Si

Si poteris narrare, licet nec plura minata,  
 Dat sparso capiti vivacis cornua cervi, 195  
 y Dat spatium collo, summasque cacuminat aures;  
 Cum pedibusque manus, cum longis brachia mutat  
 Cruribus, & velat maculoso vellere corpus.  
 Additus & a pavor est, fugit b Autoneius heros,  
 Et se tam celerem cursu miratur in ipso. 200  
 Ut verò vultus, & cornua vidit in unda,  
 Me miserum! dicturus erat: vox nulla secuta est.  
 Ingemuit; vox illa fuit, lacrimaque per ora  
 o Non sua fluxerunt; mens tantum pristina mansit.  
 Quid faciat? Repetamne domum, & regalia lecta?  
 An lateat sylvis? Timor hoc, pudor impedit illud. 206  
 Dum dubitat; videre canes, primusq; d Melampus,  
 Ichnobatesque sagax latratu signa dedere;  
 e Gnosius Ichnobates, Spartana gente Melampus,  
 Inde ruunt alii rapida velocius aura,  
 Pamphagus, & Dorceus, & Oribasus, Arcades omnes; 210  
 Nebrophonisque valens, & trux cum Lelape Theron,  
 Et pedibus Prereles, & naribus utilis Agre,  
 Hylausque ferox nuper percussus ab apro,  
 Deque lupo concepta Nape, pecudesque secuta 215  
 Tamenis, & natis comitata Harpya duobus,  
 Et substricta gerens Sicyonius ilia Lagon,  
 Et Dromas, & Canache, Sticteque, & Tigris, & Alce, b Actæon,  
 Et niveis Leucon, & villis Asbolus atris,  
 Prævalidusque Lacon, & cursu fortis Aëlo,  
 Et Thous, & Cyprio velox cum fratre Lycisca,  
 Et nigram medio frontem distinctus ab albo  
 Harpalos & Melaneus, hirsutaque corpore Lachne,  
 Et patre Dictæo sed matre Laconide nati  
 Labros & Aglaodos, & acuta vocis Hylæstor,

ster, à formâ, aliis à naturâ, aut colore; aliis à sexu & genere; laudat etiam à patriâ. peccavit tamen aliquantulum contra præcepta ἄρδουκῆ. Neque enim longis nominibus appellandi sunt, inquit Columella 12. c. 1. 3. de re rustica, quo celerius quisque vocatus audiatur, quod à Xenophonte habuit lib. de venatione. τὰ δ' ὀνόμα' ἀπὸ τῆς πείρας βεβαία, ἵνα ἀνακλῆται ἡ. &c. e Cretenis. sed de laudatis generibus & patria canum videantur, κωνηγετικοὶ & ἀρευντικοί.

Quos

x Τερτα-  
νοσός.

195

Et quater e-

graditur cor-

nici scula

cervum. Au-

son. de ar.

y Producti,

atollit in

longum.

z Acutus

arrigit.

a Cervo na-

turalis. ut

cui cor ma-

gnum. hinc

nonnullis

placet my-

thologia

quam acce-

ptam ferunt

Anaxime-

ni, Actæona

æretæ jam

turalis. ut

affectâ ti-

midiozem

sacrum, pe-

culio omni

io canibus

alendis ab-

sumpto, ex-

tremâ ege-

stæ præstâ

elanguisse.

b Actæon,

Aurones fi-

lius.

c Mutata.

lacrymas

tamen non-

nulli cervi

tribuunt.

d Canum a-

liis nomina

Græca in-

didit no-

Quosque referre mora est. Ea turba cupidine præda 225  
Ter rupes, scopulosque, adituque carentia saxa,  
Quaque est difficilis, quaque est via nulla, sequuntur.  
Ille fugit, per que fuerat locus saepe secutus.

Heu! famulos fugit ille suos: clamare libebat,

Actæon ego sum, dominum cognoscite vestrum: 230

Verba animo desunt; resonat latratibus æther.

Prima Melanchætes in tergo vulnera fecit,

Proxima Theridamas, Orestrophus hæsit in armo.

Tardius exierant, sed per compendia montis

Præcipitata via est, dominum retinentibus illis 235

Cætera turba coit, consertque in corpore dentes.

Iam loca vulneribus desunt. Gemit ille, sonumque

Et si non hominis, quem non tamen edere possit

Cervus, habet; mæstisque replet jurga nota querelis,

Et genibus pronis supplex, similisque roganti 240

Circumfert tacitos, tanquam sua brachia, vultus.

At comites rapidum solitis hortatibus agmen

Ignari insigant, oculisque Actæona querunt,

Et velut absentem certatim Actæona clamant.

Ad nomen caput ille refert: & abesse queruntur, 250

Nec capere oblatæ segnem spectacula præda.

Vellet abesse quidem, sed adest; velletque videre,

Non etiam sentire, canum fera facta suorum.

\* Undique circumstant, mersisque in corpore rostris,

Dilacerant falsi dominum sub imagine cervi. 255

tempore multis venatoribus Coris accidisse, ut à canibus suis furore quodam actis dilaniarentur, refert Iul. Scaliger, comment. in Aristotelem l. i. de plantis. rabie sc. in canibus per dies caniculares grassante. Natal. Com. 6. l. 24. \* Sunt qui Actæonem, neglecta rei domesticæ curâ propter venationis studium, decoxit: tradunt, dum nimium canum vim & numerum alet. \* Alii ad prodigos referunt, qui promi magis quam condi impuros parasitos, prædatorios, ganeones & ollares amicos alunt; à quibus exhausti pereunt à re & spe bonâ. Barpt. Anulus, & Alcivius. \* Alii ad aleatores perditos altitum volunt, quibus Damno si semper subsilire Canes, jactus scilicet in sausti daninosique. \* Ad principes spectare epimythion volunt nonnulli, apud quos gratiosorum purpuratorum gratia valet ad odium & ruinam principum. \* Curiosus alienorum consiliorum rimatores significari hinc videtur Arnobius 3. l. Et spoliatur Apollo germana, quam quondam puris in fontibus abluentem membrorum sordes conriger ille venator insperxit & peccam curiositatis invenit. Certè curiosus ille uxoris suæ, per amicum, pudicitia explorator, in sicut à Hispani Doxipotta: historiam, meritis dedit veri Actæonis poenâ.

Neco

Nec, nisi finita per plurima vulnera vita,  
Ira phætrata fertur satiata Diana. †

capitum accommodat Cl. Fr. Baconus c. 10. de sapientia veterum. Qui, inquit, Principibus non admitti, & præter eorum voluntatem secretorum confecti sunt, odium certissimum apud eos consequuntur. Itaque gnari se peti, & occasiones captari vitam degunt cervorum more, timidam & suspiciosibus plenam. Quin & illud accidit, ut à servis & domesticis, in gratiam principum accufentur & evertantur. Vbi enim principis offensio manifesta est, quot servi, tot ferè proditores esse solent. Infelicitè sanè celsit potestatis nostræ, quod aliquid vidit, quod noxia lumina fecit, &c. Trist. 2. lib.

Bacchus femori Iovis insutus. F A B. 3.

Rumor in ambiguo est: aliis violentior æquo

Visa dea est; alii laudant, dignamque severa

Virginitate vocant: pars invenit utraque causam. 260

Sola Iovis conjux non tam culpæ ne probetne

Eloquentur, quam clade domûs ab Agenore ductæ

Gaudet: & à Tyria collectum pellice transfert

In generis socios odium. Subit (ecce!) priori

Causa recens: gravidamque dolet de semine magni 265

Esse Iovis Semelen. tum linguam ad iurgia solvit:

Profeci quid enim toties per jurgia? dixit:

Ipsa petenda mihi est; ipsam, si maxima Iuno

Ritè vocor, perdam: si me gemmantia dextra

Sceptra tenere decet; si sum regina, Iovisque 270

Et soror, & conjux; certe soror. At puto furto est

Contenta, & thalami brevis est injuria nostri.

Concipit; id deerat: manifesta que crimina pleno

Fert utero: & mater, quod vix mihi contigit uni,

De Iove vult fieri. tanta est fiducia formæ. 275

Fallat eam saxo: nec sim Saturnia, si non

Ab Iove mersa suo Stygiis penetrabit ad undas.

Surgit ab his folio, sulvaque recondita nube

Limen adit Semeles: nec nubes antè removit.

fecunda fores, &c. Quia tamen multis contigit, ut matres de Iove fierent, quibusdam videtur legendum uno, ut de Marte intelligatur, quem solum peperit Iovi. Addit tamen Hesiodus Vulcanum, Ilium, Heben. O A patre de generem, nisi plumbeas iras geram. vide quæ ad 12. l. Æneid. sub fine, Eo Cæcæna Iovis, Saturnique altera proles,

Quam

† Fabulam hanc denique ad se creta Præcipuum accommodat Cl. Fr. Baconus c. 10. de sapientia veterum. Qui, inquit, Principibus non admitti, & præter eorum voluntatem secretorum confecti sunt, odium certissimum apud eos consequuntur. Itaque gnari se peti, & occasiones captari vitam degunt cervorum more, timidam & suspiciosibus plenam. Quin & illud accidit, ut à servis & domesticis, in gratiam principum accufentur & evertantur. Vbi enim principis offensio manifesta est, quot servi, tot ferè proditores esse solent. Infelicitè sanè celsit potestatis nostræ, quod aliquid vidit, quod noxia lumina fecit, &c. Trist. 2. lib.

f Rationes suæ causæ & argumenta.

g Europâ, Phœnisiâ.

h Cognatos, i Minas,

convitia, vel indignationes quibus secum stomachatur injurias.

k Adjurandi.

l Soror Tonantis, hoc enim solum mihi Nomen relictum est.

Sen. Herc. fur. 1.

m Eadem Iuno 2. l. 472. X.

Scilicet hoc etiam restabat, adultera, dixit, ut

quibusdam videtur legendum uno, ut de Marte intelligatur, quem solum peperit Iovi. Addit tamen Hesiodus Vulcanum, Ilium, Heben. O A patre de generem, nisi plumbeas iras geram. vide quæ ad 12. l. Æneid. sub fine, Eo Cæcæna Iovis, Saturnique altera proles,

ρ Ex Epi-  
 dauro Pe-  
 loponnesi  
 urbe. Alte-  
 ra cognomi-  
 nem habet  
 Dalmatia.  
 9 Ei δε  
 κει, ως  
 ενειπεις,  
 στο νύμ-  
 φι 66  
 Κεγνίαν,  
 Ελθέτω  
 εις στο  
 λειντρα  
 σωι ιμε-  
 ρεντι  
 κεεχυνε,  
 Sc. Nonn.  
 Dionys.  
 Fulmen.  
 f Vide quæ  
 ad vers. 46.  
 1, 2.  
 e Pejeran-  
 bus enim  
 interdicun-  
 tur nectar  
 & ambrosia  
 per noven-  
 nium, vel  
 quia Iovi  
 auxilium in  
 bello con-  
 tra Titanas  
 tulerunt fi-  
 lia illius,  
 Via, Ro-  
 bur, Victo-  
 ria: vel  
 quia ipsa  
 Deorum  
 conjuratio-  
 nem Iovi  
 derexit.  
 u Valtæ  
 magnitudi-  
 nis Gigantem, belli quod Iovi Titanes intulerunt authorem, vide l. 5. v. 321.  
 Adi Cl. Fr. Baconi Sapientiam veterum de Typhone seu rebelli. x De ful-  
 minum generibus v. Plin. 2. l. 31. c. y Sibi dotis nomine à Iove, iovito us-  
 men, indultis.

Quam simulavit animum, posuitq; ad tempora canos,  
 Sulcavitque eutem rugis, & curva trementi 276

Membra tulit gressu; vocem quoque fecit anilem,  
 Ipsaque erat Beròe Semeles v. Epidauria nutrix.

Ergo ubi captato sermone, diuque loquendo  
 Ad nomen venière Iovis, suspirat; & opto 280

Iupiter ut sit, ait; metuo tamen omnia, multi  
 Nomine divorum thalamis inière pudicos.

Nec tamen esse Iovem satis est: det pignus amoris,  
 Si modo verus us est; quantisque, & qualis ab altâ 285

Iunone excipitur; tantus, talisque rogato  
 Det tibi complexus, suaque ante insignia sumat.

Talibus ignaram Iuno Cadmeida dictis  
 Formarat. Rogat illa Iovem sine nomine munus:

Cui Deus, Elige, ait, nullam patière repulsam.  
 Quoque magis credas, Stygii quoque conscia suntò

Numina torretis. timor, & Deus illè Deorum est. 291

Lata malo, nimiumque petens, perituraque amantis  
 Obsequio Semeles, Qualem Saturnia, dixit,

Te solet amplecti, Veneris cum fœdus initis, 295

Opprimere. exierat jam vox properata sub auras.  
 Ingemuit: neque enim non hac optasse, neque ille